



REGIONE DEL VENETO

giunta regionale

DECRETO N. 13631 DEL 15/12/2025

STRUTTURA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA

OGGETTO

Procedura aperta, ai sensi dell'articolo 71 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l'affidamento del Servizio di aggiornamento annuale del prezzario regionale del Veneto 2026 in materia di lavori pubblici, con opzione di rinnovo del servizio per le annualità 2027-2028. Stipula del contratto ed impegno della spesa a valere sulle prenotazioni assunte con Ddr n. 146 dell'11/07/2025 CIG: B7AB1BB2D1 - CUI: S80007580279202500054 – Debito commerciale.

NOTE PER LA TRASPARENZA:

Il presente decreto, dispone la stipula del contratto con contestuale impegno di spesa per l'affidamento del servizio di aggiornamento annuale del prezzario regionale del Veneto 2026 in materia di lavori pubblici, con opzione di rinnovo del servizio per le annualità 2027-2028.

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

- l'art. 41, comma 13 del D.Lgs 36/2023 prevede che “Per i contratti relativi a lavori, il costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni è determinato facendo riferimento ai prezzi correnti alla data dell'approvazione del progetto riportati nei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province autonome...”;
- l'art. 12 della L.R. 27/2003 prevede che la Giunta Regionale approva e aggiorna periodicamente i prezzari dei lavori pubblici di interesse regionale;
- l'art. 4, comma 2, dell'Allegato I.14 del D.Lgs 36/2023, prevede che i prezzari cessano di avere validità il 31 dicembre di ogni anno e possono essere utilizzati fino al 30 giugno dell'anno successivo;

DATO ATTO che si è reso necessario avviare le attività preordinate all'aggiornamento del Prezzario Regionale anno 2026, da completare entro le scadenze stabilite dalla sopra citata normativa;

DATO ATTO che, con decreto del Direttore della Direzione Acquisti, AA.GG. e Sos Affidamento Servizi e Forniture n. 10641 del 16.07.2025 è stata indetta, in attuazione della DGR n. 116 del 10 febbraio 2025 che ha approvato il “Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027 dell'Amministrazione Regione del Veneto”, ai sensi dell'art. 37 e Allegato I.5 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, modificato dalla successiva DGR di variazione n. 411 del 22 aprile 2025, una procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023, finalizzata all'affidamento del servizio di aggiornamento annuale del prezzario regionale del Veneto 2026 in materia di lavori pubblici, con opzione di rinnovo del servizio per le annualità 2027-2028, da aggiudicare in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata in funzione del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 108, comma 1, del D.lgs. 36/2023 per un importo soggetto a ribasso pari ad euro 116.387,34 (iva e ogni altro onere esclusi);

DATO ATTO che il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell'articolo 15, comma 4, del Codice, è l'avv. Giulia Tambato, Direttore della Direzione Acquisti, AA.GG. e Sos Affidamento Servizi e Forniture, mentre il Responsabile Unico del Progetto è lo scrivente;

DATO ATTO che il quadro economico riportato nel DDR 146 del 11/07/2025 di prenotazione della spesa per l'acquisizione del servizio è il seguente:

A) Importo per il servizio	
A1) Importo complessivo ribassabile	€ 116.387,34
di cui Importo oneri di sicurezza	€ 0,00
di costo della manodopera	€ 0,00
Totale a base di gara	€ 116.387,34
A2) Eventuale Opzione di rinnovo per il 2° anno 2027	€ 116.387,34
A3) Eventuale Opzione di rinnovo attività per il 3° anno 2028	€ 116.387,34
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	
B1) IVA 22% su importo A1	€ 26.629,42
B2) Oneri previdenziali 1° anno 2026	€ 4.655,49
B3) Incentivi ex art 45 D.lgs. 36/2023 su Anno 2026	€ 2.327,75
B4) IVA 22% su importo A2	€ 26.629,42
B5) Oneri previdenziali 2° anno 2027	€ 4.655,49
B6) Incentivi ex art 45 D.lgs. 36/2023 su Anno 2027	€ 2.327,75
B7) IVA 22% su importo A3	€ 26.629,42
B8) Oneri previdenziali 2° anno 2028	€ 4.655,49
B9) Incentivi ex art 45 D.lgs. 36/2023 su Anno 2028	€ 2.327,75
B10) Contributo Anac a carico della Stazione appaltante	€ 250,00
Totale Somme a disposizione (da B1 a B10)	€ 100.837,98
Totale (A+B)	€ 450.250,00

VISTO il Decreto n. 12407 del 10/11/2025 del Direttore della Direzione Acquisti, AA.GG. e Sos Affidamento Servizi e Forniture, con il quale si sono approvate le risultanze delle operazioni di gara, aggiudicando l'appalto del Servizio di aggiornamento annuale del prezzario regionale del Veneto 2026 in materia di lavori pubblici, con opzione di rinnovo del servizio per le annualità 2027-2028 in favore del r.t.p. PLANUM E ALTRI, con Planum SRL con sede legale in Venezia (VE), C.F./P.IVA 04480300278, mandataria, Ing. Michele Granziero di Santa Maria di Sala (VE), P.IVA 03180570271, mandante e Tetra Energia con sede legale in Padova (PD), C.F./P.IVA 04147250288, mandante che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, offrendo un importo di Euro 110.597,97=;

CONSIDERATO che con il Decreto n. 12407/2025 si è dato atto che l'aggiudicazione è da ritenersi efficace ai sensi degli artt. 17, comma 5, e 107, comma 1, del D.lgs. 36/2023, essendo stata espletata con esito positivo la verifica dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara;

CONSIDERATO che il servizio aggiudicato prevede l'opzione di rinnovo per le annualità 2027-2028 in favore dell'aggiudicatario, e che pertanto è possibile effettuare l'impegno di spesa secondo il seguente quadro economico:

A) Importo per il servizio	
A1) Importo complessivo ribassato 1° anno	€ 110.597,97
di cui Importo oneri di sicurezza	
di costo della manodopera	
Totale a base di gara	€ 110.597,97
A2) Eventuale Opzione di rinnovo per il 2° anno	€ 110.597,97
A3) Eventuale Opzione di rinnovo attività per il 3° anno	€ 110.597,97
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	

B1) IVA 22% su importo A1 e B2	1° anno	€ 25.304,82
B2) Oneri previdenziali	1° anno	€ 4.423,92
B3) IVA 22% su importo A2 +B5	2° anno	€ 25.304,82
B4) Oneri previdenziali	2° anno	€ 4.423,92
B5) IVA 22% su importo A3	3° anno	€ 25.304,82
B6) Oneri previdenziali	3° anno	€ 4.423,92
B7) Contributo Anac a carico della Stazione appaltante		€ 250,00
Totale Somme a disposizione (da B1 a B 07)		€ 89.436,22
Totale (A+B)		€ 421.230,13
Totale		€ 420.980,13

RITENUTO:

- di impegnare l'importo di Euro 140.326,71 (IVA ed oneri previdenziali inclusi) a favore del RTP PLANUM E ALTRI, con Planum SRL con sede legale in Venezia (VE), C.F./P.IVA 04480300278, mandataria, Ing. Michele Granziero di Santa Maria di Sala (VE), P.IVA 03180570271, mandante e Tetra Energia con sede legale in Padova (PD), C.F./P.IVA 04147250288 - Anagrafica: 00169850 a valere sul capitolo di spesa 105362 "SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA SEZIONE REGIONALE DELL'OSSERVATORIO DEI LAVORI PUBBLICI - ACQUISTO DI BENI SERVIZI Lr. 27/2003 art 55", del bilancio di previsione 2025-2027, Piano dei Conti:U 1.03.02.11.999 art. 016, relativo alla prima annualità di contratto come di seguito:

CAPITOLO	articolo	2025	2026	Piano dei conti
105362	016	€ 28.065,34	€ 112.261,37	U.1.03.02.11.999

- di ridurre le seguenti prenotazioni commerciali e azzerare quelle non commerciali secondo le specifiche e l'esigibilità contenute nell'**Allegato A** contabile secondo la seguente ripartizione:

CAPITOLO	ANNO	NUMERO e tipo PRENOTAZIONE	IMPORTO RIDUZIONE
105362	2025	6569 non commerciale	-2.327,75
105362	2026	1404 non commerciale	-2.327,75

105362	2027	611 non commerciale	-2.327,75
105362	2025	6568 commerciale	- 119.606,91
105362	2026	1403 commerciale	-35.410,88
105362	2027	610 commerciale	-7.345,54

DATO ATTO che:

– alla luce della normativa vigente, non sussistono i presupposti per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche; conseguentemente si procede alla riduzione delle relative somme impegnate, per un importo pari a € 2.327,75 per ciascuna delle annualità 2025, 2026 e 2027, incidendo sulla prenotazione di spesa disposta con DDR n. 146 dell'11/07/2025;

- il servizio medesimo non è soggetto alla predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) di cui al D.Lgs. n. 81/2008, ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis del predetto decreto legislativo, in riferimento alla natura stessa dell'oggetto della prestazione, fermo restando l'impegno dell'affidatario ad osservare le norme in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro;

- l'impegno non è soggetto a CUP;

ATTESO che l'importo di euro 250,00 quale contributo ANAC a valere sul capitolo di spesa 102738 "FONDO PER IL CONTRIBUTO ALL'AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE - IMPOSTE E TASSE (ART. 1, C. 65, 67, L. 23/12/2005, N.266 - D.L. 24/06/2014, N.90)" verrà liquidato sull'impegno di spesa n. 2243/2025 della Direzione Difesa del Suolo e della costa, SOS lavori e servizi;

CONSIDERATO che:

- la stipula del contratto deve avvenire entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, secondo quanto previsto dall'art. 18, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;

- è regolarmente decorso, in data 12/12/2025, il termine dilatorio di cui all'art. 18, comma 3, del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l'obbligazione è giuridicamente perfezionata con l'adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO che l'esigibilità e il piano di scadenza delle obbligazioni è quello di seguito esposto:

Piano dei Conti	2025	2026
U. 1.03.02.11.999	€ 28.065,34	€ 112.261,37

VISTA la garanzia definitiva presentata, ai sensi dell'art. 117 del D.Lgs. 36/2023 dall'aggiudicatario r.t.p.

PLANUM E ALTRI, con Planum SRL con sede legale in Venezia (VE), C.F./P.IVA 04480300278, mandataria, Ing. Michele Granziero di Santa Maria di Sala (VE), P.IVA 03180570271, mandante e Tetra Energia con sede legale in Padova (PD), C.F./P.IVA 04147250288 - Anagrafica: 00169850;

VISTI:

- il D.Lgs n. 118/2011 e successive variazioni;

- la Legge Regionale n. 39 del 29/11/2001, e successive modifiche ed integrazioni;

- la legge regionale n. 34 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027;

- la DGR n. 1535 del 30/12/2024 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento (D.T.A.) al Bilancio di Previsione 2025-2027;

- il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 12 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027;

- la DGR n. 58 del 27/01/2025 di approvazione delle “Direttive per la gestione del Bilancio di Previsione 2025 – 2027”;

- VISTA la DGR n. 1250 del 10/10/2022 di riorganizzazione amministrativa della Giunta Regionale;

- VISTA la DGR n. 715 del 26/06/2024 relativa alle competenze delle Strutture Organizzative Stabili regionali (SOS).

DECRETA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di impegnare la spesa di €. 140.326,71 Euro a favore del r.t.p. PLANUM E ALTRI, con Planum SRL con sede legale in Venezia (VE), C.F./P.IVA 04480300278, mandataria, (Ing. Michele Granziero di Santa Maria di Sala (VE), P.IVA 03180570271, mandante e Tetra Energia con sede legale in Padova (PD), C.F./P.IVA 04147250288) - Anagrafica: 00169850, secondo le specifiche e l'esigibilità contenute nell'Allegato A contabile del presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, per le motivazioni di cui alla premessa, come di seguito:

CAPITOLO	articolo	2025	2026	Piano dei conti
105362	016	28.065,34	112.261,37	U.1.03.02.11.999

3. di mantenere le seguenti scritture contabili di prenotazione secondo le specifiche contenute nell'Allegato A contabile come segue:

CAPITOLO	ANNO	N. DI PRENOTAZIONE	IMPORTO
105362	2027	610	140.326,71

4. di ridurre le seguenti prenotazioni contabili commerciali e di azzerare quelle non commerciali secondo le specifiche e l'esigibilità contenute nell'Allegato A contabile:

CAPITOLO	ANNO	NUMERO e tipo PRENOTAZIONE	IMPORTO RIDUZIONE
105362	2025	6569 non commerciale	-2.327,75
105362	2026	1404 non commerciale	-2.327,75
105362	2027	611 non commerciale	-2.327,75
105362	2025	6568 commerciale	-119.606,91
105362	2026	1403 commerciale	-35.410,88
105362	2027	610 commerciale	-7.345,54

5. di dare atto che l'obbligazione di cui si dispone l'impegno di spesa per l'affidamento del suddetto servizio, è perfezionata con la stipula del contratto d'appalto sottoscritto contestualmente all'adozione del presente provvedimento;
6. di dare atto che il piano di scadenza dell'obbligazione è quello di seguito esposto:

Piano dei Conti	2025	2026
U. 1.03.02.11.999	€ 28.065,34	€ 112.261,37

7. di dare atto che alla liquidazione si procederà ai sensi dell'art. 44 della L.R. n. 39/2001;
8. di dare atto che il codice univoco ai fini della fatturazione elettronica è XDET8B;
9. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 56, comma 6 del D.Lgs.118/2011 ss.mm.ii.;
10. di provvedere a comunicare al soggetto beneficiario, ai sensi dell'art.56, comma 7 del D.Lgs 118/2011 ss.mm.ii., le informazioni relative all'impegno assunto con il presente provvedimento;
11. di dare atto che la spesa in argomento è un debito commerciale;

12. di dare atto che l'impegno di spesa assunto con il presente provvedimento è correlato all'obiettivo DEFR 2025/2027 n. 08.01.07 "GARANTIRE L'ATTIVITÀ INFORMATIVA IN MATERIA DI APPALTI" al capitolo 105362 art 016 "SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA SEZIONE REGIONALE DELL'OSSERVATORIO DEI LAVORI PUBBLICI - ACQUISTO DI BENI SERVIZI Lr. 27/2003 art 55";
13. di dare atto che:
14. non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi al presente affidamento;
15. il servizio in questione non è soggetto alla predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) di cui al D.Lgs. 81/2008;
16. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento;
17. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l'apposizione del visto di regolarità contabile al fine del perfezionamento e dell'efficacia.
18. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è il Direttore della Direzione Programmazione Lavori Pubblici ed Edilizia, ing. Marco Dorigo;
19. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013;
20. di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023;
21. di dare atto che è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 30 giorni ai sensi dell'art. 120 comma 2 D. Lgs. 104/2010 (Codice del processo amministrativo) e successive modificazioni;
22. di pubblicare il presente atto integralmente nel Bollettino Ufficiale della Regione omettendo la pubblicazione dell'allegato.

Ing. Marco Dorigo

(firmato digitalmente)

MD/gb